Дата: 13.02.16

Группа: Профессиональное обучение по направлению: Механическая обработка металлов и других материалов; токарь 2 разряда – первый год обучения
Тема "НАРЕЗАНИЕ РЕЗЬБЫ РУЧНЫМ СПОСОБОМ"
Цель урока: 
Познакомить учащихся с приёмами нарезания внутренней резьбы, закрепить навыки ранее изученных слесарных и токарных операций (разметка, опиливание, сверление, точение наружной цилиндрической и торцевой поверхности, нарезание наружной резьбы); 
· 
Развивать умение организовывать свою практическую деятельность; 
· 
Воспитывать у учащихся аккуратность и точность в работе. 


Ход урока 


1. Основная часть. 
Устный опрос:

а). Что понимают под резьбой в технике?

б). Какие вам известны виды резьбы (по назначению, профилю, направлению витков, по виду поверхности)?

в). Назовите основные элементы резьбы.

г). Как условно изображают резьбу на чертежах?

д). Что означает надпись на чертеже (М8; М24х2; М12х1,5 LH)?

е). Как называется инструмент для нарезания наружной резьбы, и из какого материала он изготавливается?

ж). Как устроена круглая плашка, и за счёт чего обеспечивается резание и удаление стружки?

з). Как называется приспособление для закрепления и вращения плашки?

и). Как готовится стержень для нарезания наружной резьбы?

к). Какие правила безопасности необходимо соблюдать при нарезании наружной резьбы?

Тестовое задание (приложение1)

Практическое задание:

а). Определить вид и причину брака при нарезании наружной резьбы ;

б). Продемонстрировать практически приёмы нарезания наружной резьбы.


Изучение новой темы урока. 

- теоретические сведения:
а). Метчики для нарезания внутренней резьбы (материал, устройство, комплектация, маркировка);

б). Воротки для метчиков (нерегулируемые и универсальные); 

- приёмы нарезания внутренней резьбы:
а). Подготовка отверстия для нарезания внутренней резьбы;

б). Смазывание метчика;

в). Установка метчика;

г). Возвратно-вращательное движение метчика;

д). Последовательные проходы черновым, средним, чистовым метчиками;

е). Особенности нарезания резьбы в «глухих» (несквозных) отверстиях;

ж). Проверка качества нарезанной резьбы;

з). Виды и причины брака при нарезании внутренней резьбы;

и). Правила безопасности при нарезании внутренней резьбы.

1. 
Самостоятельная практическая работа учащихся. 

- вводный инструктаж:
а). Раздача заготовок и инструментов;

б). Распределение учащихся по рабочим местам;

в). Правила безопасности труда при работе на сверлильном и токарно-винторезном станках (предотвращение прикосновения к вращающимся свёрлам, заготовкам, частям станков, защита от ожогов и порезов стружкой);

г). Начальный контроль правильности выполнения работы. 

- текущий инструктаж:
а). Проверка соблюдения последовательности технологических операций и осуществления учащимися самоконтроля;

б). Контроль соблюдения правил безопасности;

в). Ответы на возникающие вопросы;

г). Предупреждение или помощь в исправлении ошибок. 
2. 
Заключительная часть урока. 

- заключительный инструктаж:
а). Подведение итогов практической работы, выставление оценок;

б). Определение лучших практических работ и устных ответов учащихся;

в). Анализ ошибок и их причин и способов устранения

г). Разъяснение возможностей последующего применения полученных знаний умений и навыков нарезания резьбы. 

Домашние задание повторить пройденный материал; 
- уборка рабочих мест и мастерской. 

Тестовое задание по теме: 

«РЕЗЬБОВЫЕ КРЕПЁЖНЫЕ ДЕТАЛИ»
1. 
Как условно называется стержень с наружной резьбой? 
	
а). Шпилька 
	
б). Винт 
	
в). Болт 


2. 
Как условно называется деталь с резьбой в отверстии? 
	
а). Гайка 
	
б). Шайба 
	
в). Дырка 


3. 
Как называется крепёжная деталь в виде цилиндрического стержня с головкой (обычно шестигранной, квадратной и др. формы под ключ) и резьбой для навинчивания гайки? 
	
а). Винт 
	
б). Болт 
	
в). Шуруп 


4. 
Как называется крепёжная деталь в виде цилиндрического стержня с головкой (обычно имеющей шлиц под отвёртку) и резьбой для завинчивания в одну из соединяемых деталей, или навинчивания гайки? 
	
а). Шуруп 
	
б). Саморез 
	
в). Винт 


5. 
Как называется крепёжная деталь в виде цилиндрического стержня с резьбой на обоих концах (один конец завинчивается в одну из соединяемых деталей, а на другой устанавливается скрепляемая деталь и навинчивается гайка)? 
	
а). Пруток 
	
б). Винт 
	
в). Шпилька 


Предполагаемые правильные ответы учащихся

1. 
Как условно называется стержень с наружной резьбой? 
	
а). Шпилька 
	
б). Винт 
	
в). Болт 


2. 
Как условно называется деталь с резьбой в отверстии? 
	
а). Гайка 
	
б). Шайба 
	
в). Дырка 


3. 
Как называется крепёжная деталь в виде цилиндрического стержня с головкой (обычно шестигранной, квадратной и др. формы под ключ) и резьбой для навинчивания гайки? 
	
а). Винт 
	
б). Болт 
	
в). Шуруп 


4. 
Как называется крепёжная деталь в виде цилиндрического стержня с головкой (обычно имеющей шлиц под отвёртку) и резьбой для завинчивания в одну из соединяемых деталей, или навинчивания гайки? 
	
а). Шуруп 
	
б). Саморез 
	
в). Винт 


5. 
Как называется крепёжная деталь в виде цилиндрического стержня с резьбой на обоих концах (один конец завинчивается в одну из соединяемых деталей, а на другой устанавливается скрепляемая деталь и навинчивается гайка)? 
	
а). Пруток 
	
б). Винт 
	
в). Шпилька 




Тестовое задание по теме: 
«НАРЕЗАНИЕ НАРУЖНОЙ РЕЗЬБЫ»
1. 
Как называется инструмент для нарезания наружной (на стержне) резьбы? 
	
а). резец 
	
б). метчик 
	
в). плашка 


2. 
Для чего при нарезании наружной резьбы заготовку смазывают машинным маслом? 

а) чтобы металл стержня не прилипал к режущим кромкам инструмента;
б) чтобы гайка лучше навинчивалась по резьбе;

в) чтобы резьба впоследствии не ржавела. 
3. 
Как называется приспособление, которым при нарезании наружной резьбы 

вращают резьбонарезной инструмент?
а) гаечный ключ;

б) плашкодержатель;

в) вороток (метчикодержатель)

4. 
Каковы причины нарезания неполной наружной резьбы? 

а) отсутствие или недостаток смазки;
б) слишком малый диаметр стержня под резьбу;

в) слишком большой диаметр стержня под резьбу. 
5. 
Каковы причины нарезания «рваной» наружной резьбы? 

а) отсутствие или недостаток смазки;
б) слишком большой диаметр стержня под резьбу;

в) перекос резьбонарезного инструмента. 

Предполагаемые правильные ответы учащихся 

1. Как называется инструмент для нарезания наружной (на стержне) резьбы? 
	
а). резец 
	
б). метчик 
	
в). плашка 




2. Для чего при нарезании наружной резьбы заготовку смазывают машинным маслом? 

а). чтобы металл стержня не прилипал к режущим кромкам инструмента;
б) чтобы гайка лучше навинчивалась по резьбе;

в) чтобы резьба впоследствии не ржавела. 

3. Как называется приспособление, которым при нарезании наружной резьбы 

вращают резьбонарезной инструмент?
а) гаечный ключ;



б) плашкодержатель;
в) вороток (метчикодержатель).



4. Каковы причины нарезания неполной наружной резьбы?
а) отсутствие или недостаток смазки;



б) слишком малый диаметр стержня под резьбу;
в) слишком большой диаметр стержня под резьбу.



5. Каковы причины нарезания «рваной» наружной резьбы? 

а) отсутствие или недостаток смазки; 

б) слишком большой диаметр стержня под резьбу; 

в) перекос резьбонарезного инструмента. 

Приложение 2 

Диаметры стержней и отверстий 

при нарезании метрических резьб (мм) 


	
№ 

п/п 
	
обозначение

резьбы 
	
шаг резьбы (крупный)
	
диаметр отверстия 
	
диаметр стержня 

	
	
	
	
для стали 

и латуни 
	
для бронзы 

и чугуна
	
наименьший
	
наибольший

	1. 
	
М 3 
	
0,50 
	
2,5 
	
2,5 
	
2,95 
	
2,98 

	2. 
	
М 4 
	
0,70 
	
3,3 
	
3,2 
	
3,90 
	
3,95 

	3. 
	
М 5 
	
0,80 
	
4,2 
	
4,1 
	
4,85 
	
4,95 

	4. 
	
М 6 
	
1,00 
	
5,0 
	
4,9 
	
5,80 
	
5,90 

	5. 
	
М 8 
	
1,25 
	
6,7 
	
6,6 
	
7,80 
	7,90 


	6. 
	
М10 
	
1,50 
	
8,4 
	
8,3 
	
9,75 
	
9,85 

	7. 
	
М12 
	
1,75 
	
10,1 
	
10,0 
	
11,76 
	
11,88 

	8. 
	
М14 
	
2,00 
	
11,8 
	
11,7 
	
13,70 
	
13,82 

	9. 
	
М16 
	
2,00 
	
13,8 
	
13,7 
	
15,70 
	
15,82 

	10. 
	
М18 
	
2.50 
	
15,3 
	
15,1 
	
17,70 
	
17,82 

	11. 
	
М 20 
	
2,50 
	
17,3 
	
17,1 
	
19,72 
	
19,86 



 
